

Số: 907/BC-UBND

Krông Nô, ngày 04 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**Đánh giá tình hình triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
năm 2023 và xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

Kính gửi:

- Thường trực Huyện ủy;
- HĐND huyện Krông Nô khóa VIII, kỳ họp thứ 7.

Thực hiện Chương trình công tác năm, thực hiện chế độ báo cáo phục vụ mục tiêu quản lý nhà nước. UBND huyện Krông Nô báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2023 và xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

**PHẦN THỨ NHẤT
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI,
ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2023**

I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH

Năm 2023, là năm thứ 3 thực hiện các Kế hoạch 5 năm, là năm tăng tốc triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển giai đoạn 2021 - 2026; tình hình dịch bệnh Covid-19 đã được kiểm soát, triển khai có hiệu quả việc thích ứng linh hoạt để khôi phục và phát triển kinh tế sau đại dịch. Tuy nhiên, việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội vẫn gặp phải nhiều khó khăn, thách thức, tình hình kinh tế thế giới chưa phục hồi, đứt gãy nguồn cung, giá cả một số nguyên liệu đầu vào các ngành sản xuất, giá xăng dầu tăng... đã ảnh hưởng lớn đến mọi mặt đời sống xã hội, tác động đến quá trình phát triển kinh tế, thực hiện các nhiệm vụ an sinh xã hội, đến sản xuất và đời sống của nhân dân trên địa bàn... Trước bối cảnh đó, thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Kế hoạch năm 2023 được HĐND huyện giao; UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện nhiệm vụ: Vừa quyết liệt phòng, chống, kiểm soát các loại dịch bệnh, vừa tập trung xem xét, giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống của người dân, nỗ lực phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA UBND HUYỆN



UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 182/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Krông Nông; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3248/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh huyện Krông Nông năm 2023, ban hành Chương trình công tác năm 2023, giao cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, bên cạnh đó huyện đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; nhờ đó, một số lĩnh vực kinh tế - xã hội trong quý tiếp tục duy trì đà phát triển ổn định, công tác an sinh xã hội được thực hiện đảm bảo; tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội được giữ vững ổn định... Việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển đề ra tại Nghị quyết của Huyện ủy, của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển năm 2023 có nhiều chỉ tiêu đạt, vượt kế hoạch đề ra như: Giá trị sản xuất đạt 105,4%KH (12.623/1.1981,3 tỷ đồng); tổng mức bán buôn, bán lẻ hàng hoá đạt 103,3% KH (3.152/3.051,3 tỷ đồng); Giá trị sản xuất/1ha canh tác 112,2% (100 triệu đồng/90 triệu đồng).

Lãnh đạo UBND huyện tham dự, ủy quyền tham dự đầy đủ các hội nghị, cuộc họp do UBND tỉnh, các Sở, ngành, Huyện ủy, HĐND huyện triệu tập; chủ trì, tham dự các buổi làm việc với phòng, ban, đơn vị để giải quyết khó khăn, vướng mắc, tiếp nhận các đề xuất, kiến nghị nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2023

1. Các chỉ tiêu kinh tế

(1) Giá trị sản xuất (Theo giá hh) đạt 12.623 tỷ đồng, đạt 105,4%KH. Trong đó: Nông, lâm nghiệp đạt 6.461 tỷ đồng, đạt 110,5%KH; Công nghiệp - Xây dựng đạt 2.951 tỷ đồng, đạt 101%KH; Thương mại dịch vụ đạt 3.211 tỷ đồng, đạt 100%KH.

Cơ cấu kinh tế năm 2023: Nông, lâm ngư nghiệp chiếm 51,18%; Công nghiệp và Xây dựng chiếm 23,38%; Thương mại và dịch vụ chiếm 25,44%.

(2) Tổng mức bán buôn, bán lẻ hàng hoá - dịch vụ tiêu dùng đạt 3.150 tỷ đồng, đạt 103,2%KH.

(3) Chỉ tiêu về nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng đạt 62.619 ha, 101% KH; Giá trị sản xuất trên 1ha canh tác đạt 100 triệu đồng, đạt 111,1%KH; Tổng diện tích chủ động tưới 20.051 ha, đạt 97,8%KH; Đảm bảo nguồn nước tưới cho 73% diện tích cây trồng có nhu cầu tưới, đạt 100%KH.

(4) Thu nhập bình quân đầu người đạt 56,8 triệu đồng/năm, đạt 100%KH.

(5) Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ước đạt 136,583 tỷ đồng, đạt 83,7% tình giao (136,583/163,150 tỷ đồng) và đạt 78,9% huyện xây dựng (136,583/173,150 tỷ đồng).

(6) Chi ngân sách địa phương ước đạt 689,601 tỷ đồng, đạt 119,4%KH.